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٢١ آذر، 
سالروز 
سقوط
 فرقه 

دموكرات 
آذربايجان

پس از دو انقلاب نافرجام (مشروطیت و بهمن ١٣۵٧) 
ــال تلاش برای  ــه همراه صد و اندی س ــک كودتا ب و ی
ــائلی اســت  ــوز ملت ایران درگير همان مس آزادی، هن

كه روزی ســبب ساز انقلاب مشروطیت و انقلاب ضد 
ــا كه خلق  ــد. در این میان ام ــن ۵٧ ش ــتبدادی بهم اس
ــتم مضاعفی را متحمل شده اند. سیطره  های ایران س
ــركوب مداوم مطالبات آنها دائر  حكومت مركزی و س
ــر خودگردانی، ارتقاء فرهنگــی از طریق آزادی زبان  ب
ــم عدم تمركز همواره از ســوی  و اجرای یک مكانیس
ــورد تهاجم  ــدیدترین وجه ممكن م ــینان به ش مركزنش
قرار گرفته اســت. هر روز زندانهای كشور شاهد به دار 
كشیدن مبارزی است كه هدفی جز بهروزی مردم خود 
ــدارد. زندانهای آذربايجان،  ــرافرازی برای ایران ن و س
ــتان مملو از جوانانی میشود كه بواقع  كردستان، بلوچس
ــی بیش از  ــرفته غرب ــورهای پیش مطالبات آنها در كش
دویست سال است كه برآورده شده است! اگر سرفصل 
حداقل مطالبات ایرانیان را هنوز و از پس بیش از صد 
ــال مبارزه برای آزادی، دموكراسی، انتخابات آزاد،  س
آزادی احزاب و اجرای مفاد منشور جهانی حقوق بشر 
بدانیم، در این میان خلق های سازنده ملت بزرگ ایران 
ــز دارند كه باید به مطالبات مذكور  حرفهای دیگری نی

افزود.

***
در این مطلب نگاهی به فروپاشی فرقه دموكرات دارم 
كه بر زمینه كمبودهای یک جامعه زمين ارزشی و عقب 
مانده و فرهنگ ستم مضاعف مركز نشینان و سركوب 
ــده بود. مطالباتی چون اصلاحات  ــكیل ش مستمر تش
ارضی، آزادی فرهنگی و اداری آن زمینه مثبتی بود كه 
از طرفی ضربه جبران ناپذیری به مركز نشینان و محروم 
كنندگان مردم از حقوق خود میزد و از سوی دیگر زمینه 
ساز رشد اندیشه تقسیم قدرت،  انتخابات آزاد، سیستم 
 ــد. رویدادهای تشكیل اق نمایندگی واقعی و ... میش
ــان داد كه مجدداً  فرقه دموكرات آذربايجان، لیكن نش

این مطالبات بر حق و آرزوهای بی چون و چرای آذری 
ها سر از دائره بسته فرقه و سیاستهای مسكو به رهبری 
ــول بولارد،  ــتالين درآورد. به ق ــروف در آران و اس باق
ــه گفت، ایرانی ها بهتر بود  ــته انگلیس در ایران ك وابس
ــلطنت مطلقه از همان تهران آغاز می  دعوی را علیه س
كردند ولى هیات كه "ایرانی ها بی انضباط، سخن چين 

و ناتوان از اتحاد هستند"!
ــه صلاح دید  ــرات كم كم و ب ــه فرقه دموك در حــالى ك
باقروف و سیاست های دو پهلوی استالين خود را برای 
جدائی از ایران آماده می نمود، اقدام به چاپ اسكناس 
هم نمود. در میان اعضاء و هواداران فرقه صدها هزار 
ــتی برای كسب  ــدند كه براس فدائی ایران هم دیده میش
ــران، برقراری نظم، انتخابات آزاد، تحقق  آزادی كل ای
ــتانها و زمینه سازی برای اصلاحات ارضی،  حقوق اس
ــوادی، برقراری برابری حقوقی زنان و مردان،  رفع بیس
ــدم به میدان گذارده  ــوزش و پرورش رایگان و ... ق آم
ــفانه قربانی فضای جنگ  بودند. این همه، اما كه متاس

سرد و رقابت مسكو و واشینگتن و لندن شد. 

***
جریان امر در این سری رویدادها چنين شد كه در اواخر 
ــس چهاردهم، احمد قوام، كســی كه روزی  دوره مجل
ــم خورده  ــوان دشمن قس ــاه از او به عن محمدرضــا ش
پهلویان یاد كرده بود به میدان آمد تا عصای دست شاه 
ــود. وی سفری تاريخی به مسكو نمودو  روحیه باخته ش
ــئله  ــا روس ها آغاز كرد كه بر چهار مس ــی را ب مذاكرات
كلیدی قرار داشــت. ابتدا روس ها باید در اردیبهشت 
ــگ جهانی پایان  ــرک نمایند (چون جن ــاه ایران را ت م
ــول میدهد به عنوان  ــه بود)، دو دیگر اینكه قوام ق یافت
رئیس دولت مسئله آذربايجان را با صلح و صفا به پایان 
برد. سوم اینكه شركتی مختلط تشكیل و روس ها نفت 
ــاوی با ایران از آن بهره  ــتخراج و بطور مس شمال را اس
برداری می كنند و به مطالبات آذری ها بویژه  رسیدگی 
ــد.قوام در بازگشت پســت های وزیر كشور  خواهد ش
ــت و روز قبل از اتمام  ــر عهده خود گرف ــه را ب و خارج
ــكیل داد. دعوت از  ــم مجلس كابینه تش دوره چهارده
ــار وزیر حزب توده ای، عقب راندن اهالى دربار از  چه
استانها و ... اصلاحات قوامی بود برای بدست آوردن 
ــویه وارد شده بود  دل دشمن. وی در یک جنگ دو س
ــاه را به سلطنت كردن دعوت می نمود و نه  از طرفی ش

حكومت و از سوئی با محدود كردن امتیازات انگلیس 
ها به امریكائی ها وعده فعالیت در صنعت نفت ایران 
میداد. در این راه به كارت حزب توده و اگر نه حمایت 
ــكو ولى بی اعتنائی آنها به همه این مسائل احیتاج  مس

داشت.
ــریعاً  ــتان س ــی در خوزس ــان اعتصــاب عموم در جری
ــتاده ویژه خود را  ــوده را گرفت، و فرس ــب حزب ت جان
ــیل داشــت. در این میان  ــيروز) به منطقه گس (مظفر ف
ــزد كرد كه  ــته و به وی گوش ــفير امریكا قوام را خواس س
مسكو از اقدامات تلافی جویانه واشنگتن (بمب اتمی) 
وحشــت كرده و بهتر اســت كه قوام وزرای توده ای را 
ــاه را  ــدگان گردن كلفت ش مرخص، هواداران و سرس
به كار دعوت كند. مسئله امتیازات انگلیس ها را خود 
ــند و فرقه آذربايجان  امریكائی ها با آنها به توافق ميرس
ــتالين عقب خواهد نشست. قوام باور نمی  با اشاره اس
ــادگی حل شود. لذا طی سفری  ــئله بدین س كرد كه مس
خود در پایان تابستان ١٣٢۵ خورشیدی به تبریز رفت و 
اوضاع را وارسی كرد. قبل از این سفر، تمامی افسران 
ــاه دوست را بكار دعوت كرد، بختیاری ها  و مدیران ش
ــا ایل های كلهر و  ــقائی، ذوالفقاری ها زنجان ت و قش
سنجابی های كردستان را با خود هم قسم كرد. در تبریز 
 ــالدات روسی عم اوضاع را جداً دگرگونه یافت كه س
ــتان واقعی آذری را به  حكمرانی می كنند و میهن دوس
كناری نهاده و امثال محمد بی ریاها صحنه گردان شده 
ــتعداد قریب سیاسی فهمید كه فدائیان  اند! قوام با اس
ــتند و مسئله بين  فرقه فقط مجهز به ســلاح ســبک هس
ــكو بوق  المللی به یک تكان دیگر احتیاج دارد كه مس
ــینی فرقه را به صدا درآورد. قوام از سفر تبریز  عقب نش
بازگشت و در روز ١٩ آذر ماه حكم حمله به آذربايجان 

را امضاء نمود.

***
ــا بعدها  ــن رویداده ــوام در ای نقش محــوری احمد ق
توسط شخص شاه و تاریخ نویسان درباری كتمان شد! 
ــتی قوام را دشمن درجه یک  ــاه كه براس محمدرضا ش
خود میدانســت وقتی نبوغ سیاســی قوام و اوضاع بين 
المللی و دســت بالای امریكا كار خود را كرد، بدستور 
ــتفاده از او (۴ سال بعد) از ایران  ــاه تا دور بعدی اس ش

بقیه در صفحه ۶٩ 

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان
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تبعید شد! 
ــوای آنها از  ــینی ق ــس از عقب نش ــا پ ــار روس ه فش
ــركت مختلط نفتی با ایران  آذربايجان برای تاســیس ش
ــوام ادعا می كرد كه  ــید،  چرا كه احمد ق به جائی نرس
این امر باید به تصویب مجلس برسد و مجلس پانزدهم 
ــده! آه كه میتوان در این اوضاع  هم هنوز تشكل نش
روشن كرد، همان نقش فشار خارجی (اولویت و سیطره 
امریكا) در بازی بين المللی و به طبع آن سروری مجدد 
پایه اجتماعی آنها در داخل كشور (زمين داران، امرای 
ــتگاه اداری ایران) اســت و در  ــران دس ــش و مدی ارت
ــوام به عنوان یک ضد  ــن میان به واقع نقش احمد ق ای
قهرمان مشخص میشود. پس از خروج روس ها و حمله 
ــتان به واقع قول و قرارهای  اترش به آذربايجان و كردس
ــح آمیز به یک  ــر حل ماجرا به صورت صل ــوام دائر ب ق
فاجعه بدل شد. ذوالفقاری ها در زنجان جنایت كردند 
ــراب و اردبیل، میانه و تبریز، دولتیان و لوطیان  و در س
دست به قمه محلی آنها محشری بپا كردند. در این بين 
ــدند و هزاران نفر فراری،  ــا فدائی فرقه اعدام ش صده
ــوختند. آنكه  بی خانمان و یا كه خشــک و تر با هم س
ــانی،  تاوان آزادی خواهی، در خواســت مطالبات انس
ــت بزرگ ایران  ــو را داد، مجدداً مل برحــق و بی گفتگ
بود. دیكتاتوری از مركز نفيره كشید و نه تنها خلق های 
ترک و كرد به مطالبات خود نرسیدند كه مسائل در یک 
ــیطره دیكتاتوری، جداً صــورت جدیدی پیدا نمود.  س
ــات بود را یک  اصلاحــات ارضی كه مركز ثقل مطالب
مجموعه از واشینگتن و به منظور اقدامات ضد انگیزه 
ای به شاه تحمیل نمود. چگونگی این اقدام شایسته و 
ــرمایه  ضرورت زمانه برای وارد كردن ایران به گردش س
بين المللی و جلوگيری از رشد تمایلات انقلابی جهان 
سومی را بحث نمی كنم ولى همين كه در بار و شخص 
ــاه زهر قضیه را گرفت، اصلاحات ارضی نیم بند به  ش
ــتخراج نفت، اهمیت  ــرا درآمد و ایران با اس مورد اج
ــد و یک اقتصاد  ــه بایگانی تاریخ س ــاورزی را ب كش
ــام آور زمینه احداث  ــا درآمدی سرس ــک پایه نفتی ب ت
ــد.  ــم، اما كه بدون آزادی ش ــیون عظی یک مدرنیزاس
مسئله خلق ها، مطالبات فرهنگی، زبانی، قومی موقتاً 
ــاله توفنده،  به پشــت صحنه رفت و در یک دوره ٣٠ س
ــته بردرآمد فروش نفت خام وارد مسيری از  ایران نشس

ــاً و اولویت  ــد كه نهایت ــرمایه داری پيرامونی ش یک س
بخش تجاری آن و روبنای سیاســی مستبدانه را مادیت 
ــوری بنام ایران چنان در این سه  ــیمای كش ــید. س بخش
ــد كه میتوانست در صورت  دهه دستخوش تحولات ش
سلطنت كردن شاه و آزادی احزاب، سرنوشتی بهتر ای 
ــانس این دوره كه  ــروز خود را رقم زند، كه بهترین ش ام
ــد را در جریان ملی كردن صنعت نفت  هرگز تكرار نش
بدســت آورد (دولت ملی دكتر مصدق) كه دیكتاتوری 

را توان هضم آن نبود.

***
ــار، تجمع و احزاب  ــوری كه آزادی سخن، انتش در كش
مستقل موجودیت ندارد، در مملكتی كه نشسته بردرآمد 
ناشی از فروش نفت خام نمی تواند حكومتی دموكرات 
داشته باشد، گویا مطالبات خلق های ایران هم همچون 
ــتهای ملت در تاریكخانه تروریستی یک  ــایر خواس س
شكل بندی عقب مانده (جمهوری اسلامی) منتظر روز 
ــود می ماند. زمانی رژيم جمهوری اســلامی خود  موع
برای منحرف كردن سمت و ســوی نگاه اپوزیسیون از 
ــردم ایران از ســوی دیگر خود به  ــرگرمی م طرفی و س
مسئله جدائی استانهای مختلف ایران می پرداخت. در 
این بين هم بودند و هستند "آدم" های بیگانه كه طعمه 
ــدر غاز پول كثیف  ــن خزعبلات جدائی طلبانه و چن ای
ــوند. لیكن آنكه تاكنون ایران را به عنوان  خارجی میش
ــه جهان باقی گذارده، همان  كشوری پهناور روی نقش
خلق های متفاوت ایرانی از طرفی و تمایل انحصارات 
ــق و علاقه  ــور بوده اســت. عش در یكپارچگی این كش
خلق های ایران به اتحــاد دموكراتیک ایرانیان و ادای 
مطالبات آنها بستگی دارد. ایده جدائی طلبی در میان 
هیچكدام از خلق های ایران دوست خریداری ندارد و 
تنها كالائی است ساخته پرداخته دشمنان رنگارنگ آن 
ــم، اما كه تاریخ در ژرفای خود ضد قهرمان  این را گفت
ــازد  ــه آن را تلاش میلیونها نفری می س اســت، چرا ك
ــب به نام یک فرد (رهبر  ــه اقدامات تاريخی آنها اغل ك
ــود. در جریان  ــاه، خلیفه و ...) ثبت می ش قهرمان، ش
ــقوط فرقه دموكرات آذربايجان اگرچه خطر جدائی  س
ــام آن به طالبان تاريخی آن  بخشــی از مملكت و انضم
(روسیه) بر طرف شد ولى بازنده اصلی فرقه دموكرات، 
ــكو نبود.  ــتالين در مس ــبران آن و باقروف ابله و اس ره
وابستگی فرقه به ملزومات، سیاست و دستورات روس 

ــد كه ابتدا آوازه جدائی از ایران، تشكیل  ها ســبب ش
ــایر  دولتی مجزا، چاپ اســكناس و ســپس دلزدگی س
ــندگان سیاســی ایران فراهم آید. درس  مبارزان و كوش
بزرگ تاريخی كه تا امروز برای ما باقی مانده كه هرگز 
جنبش آزادی خواهانه ایرانیان نباید از سكوی بیگانه، 
ــود.  ــتی رهبری ش ــكو و یا انحصارات امیالیس از مس
نباید به بهانه استفاده از امكانات بیگانه، سبب دلزدگی 
ــقوط جنبش را فراهم آورد. در جریان سقوط  مردم و س
فرقه این میلیونها كشاورزی بازنده بودند كه مجدداًباید 
زمين های تقسیم شده را به امثال صمدخان جنایت كار 
ــد، بازنده میلیونها كرد و آذری زبان بودند كه  بازگردانن

ــتند دیگر به زبان خــود درس بخوانند و فعالیت  نتوانس
ــگ كنند. بازنده ملت ایران بود كه مجدداً هرگونه  فرهن
ــه آزادی  ــای ایران ب ــلاش برای دســت یابی خلق ه ت
فرهنگــی، اداری، ولایتی مهر تجزیه طلبی می خورد. 
ــه مطالبات اداری،  ــب با آرزوی تمكين ایرانیان ب مطل
ــران خاتمه می یابد.  فرهنگی و سیاســی خلق های ای
ــقوط كرد و  ــر چنين نكرديم و جمهوری اســلامی س اگ
ــیاق سابق شديم، ننگ تجزیه مملكت  ما همچنان بر س
ــانی می ماند كه مطالباتی حیاتی را نادیده  بردامان كس

گرفتند كه چنين مباد.

بقیه از صفحه ۶٨

سخنرانی پیش از دریافت جایزه نوبل ادبیات  

 هرتا مولر؛ وحشت از رژیم کمونیستی الهام بخش من بود 
 

كادمی نوبل پیش از دریافت جایزه در  ــاله آ ــم سخنرانی هرتا مولر برنده نوبل ادبیات ٢٠٠٩ طبق سنت هرس مراس
ــنبه، ١۶ آذر در سخنرانی خود در مقر  ــد. این نویسنده رومانیایی الاصل مقیم آلمان روز دوش ــتكهلم برگزار ش اس
ــندگی  ــتی در زادگاهش رومانی را الهام بخش خود برای نویس كادمی نوبل، ترس و وحشــت از رژيم كمونیس آ
ــنگی برای واژه ها»  دانســت. او ترس از مرگ در دوران دیكتاتوری رومانی را علت «عطش برای زندگی و گرس
توصیف كرد. مولر با بیان اینكه سختی های زندگی در یک رژيم كمونیستی موجب شد به آلمان برود و نویسندگی 
را آغاز كند، گفت؛ «واكنش من به ترس مرگبار، عطش برای زندگی بود و گرسنگی برای واژه ها؛ هیچ چیز جز 
ــرد؛ «در دوران دیكتاتوری خیلی حرف می  ــرایط مرا درک كند.» او در ادامه اظهار ك واژه ها نمی توانســت ش
ــندگی را در سكوت و روی پله ها آغاز كردم؛ جایی كه  ــتند. اما نویس زدم و صحبت هايم عواقب بدی برايم داش
ــد، به روی كاغذ می آوردم. آه را داشت اتفاق می افتاد، دیگر نمی شد  ــتر چیزهایی را كه باید گفته می ش بیش
در صحبت بیان كرد.» مولر ۵۶ساله كه روز پنجشنبه (١٩ آذر) رسماً جایزه نوبل ادبیات را دریافت كرد، متولد ١٧ 
ــاورز است و اگرچه در رومانی متولد شده اما مقیم  ــال ١٩۵٣ در شهر «نیچیدور» در خانواده یی كش گوســت س آ
آلمان است. او داستان نویس، شاعر و مقاله نویسی است كه به دلیل به تصویر كشیدن شرایط سخت زندگی مردم 
ــكو» در كتاب هایش به شــهرت رسید. مولر نخستين كتابش را در  رومانی در دوران حكومت «نیكلای چائوشس
سال ١٩٨٢ به زبان آلمانی در رومانی منتشر كرد كه مانند بیشتر كتابهای آن دوران، با حذف بیشتر قسمتهایش به 
ــید. او كه دوازدهمين زن برنده جایزه نوبل ادبیات نام گرفت، پیشتر جایزه های ادبی متعددی را مانند  چاپ رس
جایزه فرانتس كافكا در سال ١٩٩٩، جایزه ادبیات برلين در سال ٢٠٠۵ و جایزه بين المللی ايمپک دوبلين در سال 

١٩٩٨ كسب كرده بود.
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